
______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ano II – Edição 236 – Tauá-CE, terça-feira, 18 de agosto de 2020 

______________________________________________________________________________ 

 

PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ - CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL - FELIPE VELOSO SOARES VIANA DE ABREU 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

2ª VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

 

______________________________________________________________________________ 

 
CHEFIA DO GABINETE DO PREFEITO - FRANCISCO RENATO DE CARVALHO 

Procuradoria Geral do Município – ERICO COSTA DE ARAÚJO 

Secretaria da Controladoria Geral – RENE CORDEIRO GOMES DE FREITAS 

Secretaria de Administração – JOANA MONTEIRO PEDROSA MOREIRA SALES 

Secretaria de Planejamento - MARIA CLAUDIANA SILVA CARVALHO BARROS 

Secretaria de Articulação Governamental - CLAUDIO RÉGIS FREITAS VIEIRA 

Secretaria de Gestão e Finanças - MARIA DAS GRAÇAS CAVALCANTE VIDAL 

Secretaria de Educação - MARIA SILÊDA HOLANDA 

Secretaria de Saúde - MARCOS WILLIAM NORONHA 

Secretaria de Assistência e Desenvolvimento Social - ANTONIA ANTENÔRA VIEIRA COUTINHO DOMINGOS 

Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano - ARIALDO LIMA URBANO 

Secretaria de Segurança Pública e Proteção à Cidadania - DELADIER FEITOSA MARIZ 

Superintendência Municipal do Meio Ambiente - AGILDO PEREIRA NOGUEIRA 

Secretaria de Desenvolvimento Científico e Tecnológico – HUDSON DE LIMA GONÇALVES 

Secretaria de Juventude e Desporto - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Secretaria de Agricultura e Recursos Hídricos – ANTÔNIO ALBERTO BENEVIDES SOARES JUNIOR 

Secretaria de Cultura e Turismo - FRANCISCO NÁRIO DE LIMA 

Assessoria Especial de Políticas Públicas Sobre Drogas - SABRINA FEITOSA LOIOLA 

Agência de Desenvolvimento Económico do Município de Tauá - FRANCISCO LAUBÉRIO CAVALCANTE 

Instituto de Previdência do Município de Tauá - IPMT - LURDIANA BEZERRA CUSTÓDIO MOTA 

Autarquia Municipal de Trânsito – JOSÉ AFONÇO RODRIGUES DO NASCIMENTO 

______________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 18 de agosto de 2020                           Tauá-CE – Ano II – Edição 236 2 

 

______________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

1) PORTARIA Nº. 0818001/2020, DE 18 DE AGOSTO DE 2020. 
 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO, no uso de suas atribuições legais, em especial, 
o disposto na Lei nº. 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente com as alterações feitas pela Lei nº. 12.696/2012, na Resolução nº. 
170/2015 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, na Lei Municipal nº. 933, 16.10.1997 com as alterações 
introduzidas pelas Leis Municipais nº 1112, de 20.12.2001 - nº 1809, de 21.08.2011 - nº. 2052, de 10.12.2013 - nº 2266, de 30.03.2016 e nº 2463, 
de 12.04.2019, e na Resolução nº. 01/2019, de 14 de março de 2019 – do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Tauá - 
CMDCA; e 

CONSIDERANDO o Processo de Escolha em Data Unificada para membros do Conselho Tutelar para o quadriênio de 2020/2024 do Município 
de Tauá-Ceará, objeto do Edital nº. 0001/2019, de 08.04.2019; 

CONSIDERANDO o resultado final da prova escrita para Conselheiro Tutelar deste Município e o resultado das eleições constante no boletim 
de urnas eletrônicas do site do Tribunal Regional Eleitoral do Ceará – TRE-CE, conforme Edital nº 007/2019, de 06.10.2019, publicado na mesma 
data no sítio eletrônico da Prefeitura de Tauá – Ceará, www.taua.ce.gov.br; 

CONSIDERANDO a necessidade do conselheiro tutelar titular de afastamento para concorrer a cargo eletivo. 
RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR o 1º Suplente do Conselho Tutelar de Tauá/CE FRANCISCO GOMES CAVALCANTE NETO, inscrito no CPF/MF n° 

117.784.518-02, para compor o Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Tauá, para o quadriênio de 2020/2024, em substituição a(o) 
Conselheiro(a) Tutelar Titular em razão de afastamento para concorrer a cargo eletivo, em conformidade com o resultado final Processo de Escolha 
em Data Unificada, objeto do Edital nº. 0001/2019, de 08.04.2019 e, de acordo com disposições na Lei nº. 8.069/1990 – Estatuto da Criança e do 
Adolescente com as alterações feitas pela Lei nº. 12.696/2012, na Resolução nº 170/2015 do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CONANDA, na Lei Municipal nº. 933, 16.10.1997 com as alterações introduzidas pelas Leis Municipais nº 1112, de 20.12.2001 - nº 
1809, de 21.08.011 - nº. 2052, de 10.12.2013 e nº 2266, de 30.03.2016 e nº 2463, de 12.04.2019, e na Resolução nº. 01/2019, de 14 de março de 
2019 – do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente de Tauá – CMDCA. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a 17 de agosto de 2020, revogadas as disposições 
em contrário. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, 18 de agosto de 2020. 
                 

CARLOS FREDERICO CITÓ CÉSAR RÊGO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 
 

1) AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1708.01/2020-SMS  
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ - SECRETARIA DE SAÚDE – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1708.01/2020-
SMS - A Secretaria de Saúde, através do Ordenador de Despesas, Sr. Marcos Willian Noronha Lima torna público, para conhecimento dos 
interessados, que no período 18 de Agosto a 31 de dezembro de 2020, no horário de 08:00 às 12:00 horas, estará realizando CHAMAMENTO 
PÚBLICO, para credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para a prestação de serviços médicos, junto à Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, o qual se encontra, na íntegra, à disposição de todos os 
interessados, na sede da Secretaria de Saúde, localizada na Rua Odilon Aguiar, 177,  Centro, no horário de atendimento ao público, das 08:00 às 
12:00 horas.  

Tauá-CE, 17 de agosto de 2020.  
Marcos Willian Noronha Lima 

Ordenador de Despesas 
 

http://www.taua.ce.gov.br/

		2020-08-18T18:34:16-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




